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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe –5, Treguesi –b 

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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Përsëritje
BTF për Treguesit

4 Faqet e para
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PërsëritjeTreguesit shkurt
4 faqet e para
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Pyetje rreth
Mëkëmbësit

Të mësuarit e
emrave

Sexhdeja
& Iblisi

Gabimi & 
Pendimi

Faqja e 5të
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BTF për Treguesit
Faqja e 5të
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BTF për Treguesit
Faqja e 5të
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Hyrje
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Të mësuarit e
emrave

Treguesi i dytë
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Lidhja me ajetet

paraprake:

Në ajetet paraprake, 
Allahu përmendi pyetjen 
e engjëjve. Tash Ai i 
përgjigjet kësaj më 
hollësisht. 

Të mësuarit e
emrave
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Të mësuarit e
emrave

• Allahu ia mësoi emrat Ademit (alejhi selam).

• Ne mundim të themi  اللهسبحان , kur nuk dimë përgjigjen.

• Engjëjt kuptuan se qeniet njerëzore do të kenë dije dhe do 
të bëjnë gjëra të tjera.

• Allahu di  يْب
َ
غ (të fshehtën) e çdo gjëje.
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2

1

0

2

2

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të 
mësosh … dhe të mësosh lehtë. Ne do të 
përdorim frazat.

Të mësuarit e
emrave

Ka 2 sfida kryesore përballë Kuranit: 

Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të ndihmojnë të 

mësosh 

• BTR të ndihmon të mësosh 

gramatikën (në pjesën B)
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• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.

FPF përkthim
dhe shpjegim
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Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

Të mësuarit e
emrave
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre për emrat

Dhe Ai ia
mësoi

Të mësuarit e
emrave

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre
për

emrat

Dhe Ai ia
mësoi

Të mësuarit e
emrave
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Dhe Ai ia
mësoi

“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre
për

emrat

هُم َّضََّعَرََّثمُ َّ
paraqiti atyre pastaj

Të mësuarit e
emrave
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre
për

emrat

Dhe Ai ia
mësoi

Të mësuarit e
emrave
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni këta për emra

Dhe Ai ia
mësoi

Të mësuarit e
emrave
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre
për

emrat

Dhe Ai ia
mësoi

ب َّ
ى َّن َّئوُ َّانَ ْۢ

Mua informo

Të mësuarit e
emrave
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre
për

emrat

Dhe Ai ia
mësoi

Të mësuarit e
emrave
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre
për

emrat

Dhe Ai ia
mësoi

Të mësuarit e
emrave
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre
për

emrat

Dhe Ai ia
mësoi

Të mësuarit e
emrave
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre
për

emrat

Dhe Ai ia
mësoi

• “Të gjithë emrat” këtu mund të përfshijë emrat e 
gjërave të mëdha e të vogla, si: Dielli, Hëna, yjet, 
drunjtë, frutat, dhe mjete të ndryshme.

Shpjegim

Të mësuarit e
emrave
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre
për

emrat

Dhe Ai ia
mësoi

• Allahu i dha Ademit (alejhi selam), babait tonë, pozitë 
të veçantë dhe e mësoi. Ky është një nder për të gjithë 
ne, prandaj ne duhet ta adhurojmë vetëm Allahun.

Shpjegim

Të mësuarit e
emrave
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre
për

emrat

Dhe Ai ia
mësoi

• Allahu ua prezantoi Ademin engjëjve me cilësinë më të mirë -
dijen. Ne kemi kapacitet të mësojmë, prandaj kujto që të kërkosh: 

 ِ زِدْنِيْ عِلْمًا رَب  dhe mëso me të gjitha mundësitë që ke. 

Shpjegim

Të mësuarit e
emrave
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“Më
informoni

dhe
tha:

engjëjve,
Pastaj ua paraqiti

ata
të

gjithë.
emrat, Ademit

të vërtetë." nëse jeni e këtyre
për

emrat

Dhe Ai ia
mësoi

م َّعَل  َّ

Ushtro FPF

Të mësuarit e
emrave
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Të mësuarit e
emrave

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

Të mësuarit e
emrave
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i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

Të mësuarit e
emrave
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i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

Të mësuarit e
emrave
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i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

Të mësuarit e
emrave
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i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

تََّعَل َّمَا انََّم 
Ti (na) 

mësove ne
çfarë

Të mësuarit e
emrave
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i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

Të mësuarit e
emrave



ëëë.understandquran.com 37C2: Page –5, Pointer –aC2: Page –5, Pointer –a

i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

تََّعَل َّمَا انََّم 
Ti (na) 

mësove ne
çfarë

Të mësuarit e
emrave
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i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

Të mësuarit e
emrave
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i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

Të mësuarit e
emrave
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i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

Të mësuarit e
emrave
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i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

• Një mësim tejet i rëndësishëm që marrim nga 
këto ajete është që të ndjekim shembullin e 
engjëjve dhe të themi  اللهسبحان , nëse nuk dimë 
ndonjë gjë. 

Shpjegim

Të mësuarit e
emrave
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i Urti.
i 

Gjithëdijshmi, 
Ti (je)

Vërtet
Ti,

asaj çfarë na ke 
mësuar Ti.

përveç

për ne s’ka dije
“I 

patëmeta
je Ti!

Ata
thanë:

م َّعَل  َّ

Ushtro FPF

Të mësuarit e
emrave
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Të mësuarit e
emrave

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: për emrat e tyre, i informoi Dhe kur

për emrat e 
tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

për emrat e tyre, i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

ب َّ هُم َّئ َّانَ ْۢ
ata informo

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

م َّمَائٓ َّاسَ َّب َّ ه 
e tyre emrat për

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur për emrat e tyre.”

بََّ َّاََّانَ ْۢ هُم 
ata informoi

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

م َّل كَُّاقَلُ َّلمَ َّاََّ
juve kam thënë A nuk

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur për emrat e tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

َّالس مٰوٰت َّغَي بََّ ض  رَ  وَالْ 
Dhe e tokës e qiejve e fshehura

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur për emrat e tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

نََّتبُ دُو َّمَاَّ
Ju shfaqni çfarë

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur për emrat e tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

• Allahu provoi se Ademi (alejhi selam) 
dinte diçka më shumë se ata dhe po ashtu 
i bëri t’i bënin sexhde Ademit (alejhi
selam).

Shpjegim

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

• Nëse nuk kuptojmë si funksionon kjo botë, atëherë duhet të 
dimë se Allahu e di të fshehtën e shtatë qiejve të pamasë dhe të 
tokës, dhe ka urtësinë që të lërë të ndodhin gjëra në këtë botë.

Shpjegim

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

• Për shembull, ne s’mundim të dimë urtësinë e çdo gjëje që 
ndodh në këtë botë, siç janë tërmetet, vdekjet, sëmundjet, 
etj. 

Shpjegim

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

• Është përcjellë nga dijetarët – dhe Allahu e di më së miri - se 
engjëjt kishin pas menduar se janë më të dijshëm se njeriu 
dhe më të respektuar ndër krijesat. Kjo, pra, ishte çfarë fshihni 
në vetët e tyre engjëjt.

Shpjegim

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

• Disa dijetarë thonë se Allahu këtu i është referuar Iblisit, i cili po 
fshihte xhelozi dhe arrogancë. Kjo ishte njëfarëlloj paralajmërimi 
paraprak për të, por ai megjithatë dështoi, siç tregohet në ajetin e 
radhës.

Shpjegim

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

• Një tjetër interpretim është se engjëjt përmendën vetëm anën e 
gjakderdhjes dhe nuk thanë gjë për mundësinë e pasjes së të 
mirëve midis qenieve njerëzore. 

Shpjegim

Të mësuarit e
emrave
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

م َّعَل  َّ

Ushtro FPF

Të mësuarit e
emrave
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31. Dhe Ai ia mësoi Ademit të gjithë emrat. Pastaj ai ua
shfaqi ata engjëjve dhe u tha: “Më informoni për
emrat e këtyre, nëse jeni të vërtetë.”

Të mësuarit e
emrave
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31. Ata thanë: “I patëmeta je Ti! Ne nuk kemi dije tjetër
përveç asaj që na ke mësuar Ti. Vërtet Ti, Ti je i
Gjithëdijshmi, i Urti.”

Të mësuarit e
emrave
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33. Ai tha: "O Adem, informo ata për emrat e tyre.” Dhe
kur ai i informoi ata për emrat e tyre, Ai tha: “A nuk ju
kam thënë se Unë di të fshehtën e qiejve dhe të tokës,
dhe Unë di çfarë shfaqni dhe çfarë keni qenë duke
fshehur."

Të mësuarit e
emrave
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Mësime, dua, & plan
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م َّعَل  َّ

Të mësuarit e
emrave

• Allahu ia mësoi emrat Ademit (alejhi selam).

• Ne mundim të themi  اللهسبحان , kur nuk dimë përgjigjen.

• Engjëjt kuptuan se qeniet njerëzore do të kenë dije dhe do 
të bëjnë gjëra të tjera.

• Allahu di  يْب
َ
غ (të fshehtën) e çdo gjëje.
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م َّعَل  َّ

• Allahu ia mësoi emrat Ademit (alejhi selam).

• Ne mundim të themi  اللهسبحان , kur nuk dimë përgjigjen.

• Engjëjt kuptuan se qeniet njerëzore do të kenë dije dhe do 
të bëjnë gjëra të tjera.

• Allahu di  يْب
َ
غ (të fshehtën) e çdo gjëje.

Të mësuarit e
emrave
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م َّعَل  َّ

Të mësuarit e
emrave

• Allahu ia mësoi emrat Ademit (alejhi selam).

• Ne mundim të themi  اللهسبحان , kur nuk dimë përgjigjen.

• Engjëjt kuptuan se qeniet njerëzore do të kenë dije dhe do 
të bëjnë gjëra të tjera.

• Allahu di  يْب
َ
غ (të fshehtën) e çdo gjëje.
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• Ma shto dijen. 
• Më ndihmo të të

adhuroj sinqerisht.
• Më ndihmo të kujtoj 

se Ti ke një urtësi 
mbrapa çdo gjëje dhe 
çdo ngjarje. 

InShaAllah
• Unë gjithmonë do 

të jem i përulur 
dhe i gatshëm të
mësoj çdo gjë që 
nuk di.

Mostër e planit të

veprimit:

O Allah!
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أفعال أسماء
në këto ajete
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أسماء
Disa prej tyre

مَاء←س مَّا َّ +أسَ 

اسم اسم

+ةمَلََئ كََّ←مَلكَ

+غُيوُب←غَي بَّ

+سَمَاوَات←سَمَاء

اسماسماسم

ض ي←أرَ  +أرََاض 
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BTF?

ض عَر 
ومَع رَُّ

ض

عَار َّ

ض

ا ع ر َّ

ض َّ

ر َّيعَ َّ

ضَُّ

عَرََّ

ضََّ
13 ـضع ر ض

د َّ قص  دَُّ قو َّمَص 
صَاد َّ

ق
دُق َّاصُ َّ دُقَُّيَص َّ قََّصَدََّ 89 ص د ق نـ

BTF?
Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ

اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل
+أفعال 

ت َّ مَانك  تَُّ وممَك  مكَات َّ تَُّ م َّاكُ  تَُّ مَُّيكَ  مََّكَتََّ 21 ك ت م نـ

BTF?
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بغَي َّ يب مَغ  بغَائ َّ ب َّ غ  ي َّ بَُّيغَ  غَابََّ 53 غ ي ب زا

BTF?

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet e dobëta 3-germësh

الَ،وَهَبَ 
َ
، ق

َ
۔۔۔، وَعَد

َ
ان

َ
ك
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilaëet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

ëëë.understandquran.com
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د َّسُب حَانكَََّاللهُم َّ كَََّّوَب حَم 

هَدَُّأنََّلْ َّ تَََّّأنَ َّلهَََِّ لْ ََِّّ َّنَش 

تغَ ف رُكََّ ي كََّنَتوُبَُِّ لََّوََّنَس 

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.
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informo ata
“O 

Adem,
Ai tha: 

Unë e di
“A nuk ju kam

thënë se
Ai tha: 

për emrat e 
tyre,

i informoi Dhe kur
për emrat e 

tyre.”

(duke) fshehur.”
dhe çfarë keni 

qenë  
çfarë shfaqni

dhe Unë e
di

të fshehtën e qiejve dhe të tokës?

• Ne duhet të falënderojmë Allahun që na nderoi dhe bëri që të 
shfrytëzojmë kapacitetin tonë të të mësuarit për të nxënë dije 
të Kuranit dhe Sunetit dhe të çdo gjëje që është e dobishme. 

Shpjegim

Të mësuarit e
emrave


